Va però osservato che il costrutto ablativale con il participio perfetto presenta una speciale complessità in rapporto alla *transitio personarum*. Che la tradizione grammaticale latina – costantemente impegnata nel confronto con il greco, come è noto – ne avesse consapevolezza, oltre che ovvio, è mostrato da un passo del grammatico Diomede (sul quale Benedetti 2021; cfr. Pieroni 2025):

- (18) Sed in hoc praeterito tempore ablativus et pro nominativo accipitur et intellegitur pro infinito tempore, quod Graeci vocant aoriston, et apud nos est in participiis, veluti singulariter auditio hoc verbo respondit, pluraliter auditis his verbis responderunt, pluraliter et singulariter auditis his verbis respondit, inventa veritate tacuit, peracta oratione sedit, viso fratre gavisus est et cetera quae sunt similia. (Diom. I [GL I 317.11-17])

Diomede osservava che nella costruzione *auditis his verbis respondit* la funzione del participio in ablativo equivale a quella di un participio aoristo nominativo greco (una casella vuota, nel sistema latino): in breve, chi *audit* è il medesimo che *respondit*.

Non stupirà dunque che anche Alberico, nel descrivere l'ablativo assoluto con il participio preterito, consideri *deserto seculo ivi ad monasterium* la parafrasi di *deserui seculo et ivi ad monasterium*, come è d'altra parte naturale (*ablativus pro nominativus accipitur*), e non di un ipotetico *seculus desertus est (a me) et ivi ad monasterium*.

E alla luce di questa osservazione non stupisce neppure che l'espressione *sine retransitione* non appaia in questo contesto; anche esteso il suo senso oltre l'ambito del riflessivo indiretto, *retransitio* portava forse con sé – ogni termine lo fa – il ricordo del suo carattere essenziale: il ritorno al nome (che fa da soggetto) del verbo reggente. Ora, nel caso dell'ablativo assoluto con participio preterito, la parafrasi rivela invece precisamente un'identità tra i soggetti dei due verbi, considerata – si osservi – regolare e non eccezionale.

Anche negli esempi delle *Rationes*, l'ablativo assoluto con il participio preterito si correla sistematicamente a una proposizione attiva e non a una passiva; molto chiaramente, anzi, tutte le mutazioni che portano al participio preterito sono messe in relazione con una reggenza di accusativo verificata in una frase attiva (e non con il nominativo di una pur corrispondente frase passiva), come si è letto in (4), qui ripreso per la sola parte pertinente:

- (4) [...] et in omni reconversione, quę fit in accusativum, precedens verbum est mutandum in talem casum preteriti participii, qualis est per quem fit reconversio, quod si verbum regat accusativum, sine reconversione in ablativum absolutum preteriti participii commutabitur. (*Rationes* I.4 [Bognini 2008b: 236])